R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1240
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/11/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO a importância histórica e religiosa do tumulo da “Ana Rosa”, localizado no cemitério Portal das Cruzes;

CONSIDERANDO que o referido túmulo está entre os mais visitados, se não o mais visitado, do referido cemitério;

CONSIDERANDO que o mesmo encontra-se completamente preenchidos com placas de graças recebidas, bem como o mural instalado em sua frente;

CONSIDERANDO a dificuldade de sua localização por parte dos visitantes, oriundos de todas as partes do Brasil,

   REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria Competente, informe sobre a possibilidade de dotar o túmulo da “Ana Rosa” de outro mural para a instalação de placas sobre graças recebidas, bem como, dotar o referido cemitério de placas que indiquem e facilitem a localização do mesmo por parte dos visitantes.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de novembro de 2009.

Vereador Autor CURUMIM

PSDB
rcs